
АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
    
    

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
    
20 декабря 2021  № 482 

с. Солонешное 

 

 

Об утверждении программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2022 год 

в сфере муниципального земельного 

контроля на территории муниципального 

образования Солонешенский район 

Алтайского края 

 

 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ                   

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля», Постановлением Правительства РФ от 26 декабря 2018 № 1680                  

«Об утверждении общих требований к организации и осуществлению 

органами государственного контроля (надзора), органами муниципального 

контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением районного Совета народных депутатов Солонешенского района № 

56 от 24.11.2021 г. «Об утверждении Положения о муниципальном 

земельном контроле на территории муниципального образования 

Солонешенский район Алтайского края», руководствуясь 

Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 года N 990 "Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям",   Уставом муниципального образования 

Солонешенский район, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

   1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере 

муниципального земельного контроля на территории муниципального 

образования Солонешенский район Алтайского края. 

         2.Разместить настоящее постановление на официальном интернет- сайте 

Администрации района. 



3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 Глава  района                                                                                       А.С. Воронов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к постановлению  

Администрации района 

от «20» декабря 2021№ 482 
 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального 

земельного контроля на территории муниципального образования 

Солонешенский район Алтайского края 

  
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального 

земельного контроля на территории муниципального образования 

Солонешенский район (далее – Программа) разработана в целях  

стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 

организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания 

условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению 

Администрацией Солонешенского района Алтайского края (далее по тексту – 

администрация). 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   

контроля, описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 

направлена Программа 
 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный   земельный 

контроль. 

        1.2. Субъекты, в отношении которых осуществляется 

муниципальный  земельный контроль: физические лица;  индивидуальные 

предприниматели;  юридические лица. 

         1.3. Обязательные требования, требования, установленные 

муниципальными правовыми актами, оценка которых является предметом 

муниципального  земельного контроля  (далее – обязательные требования): 

Отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации 

района осуществляет муниципальный  земельный контроль. 

Перечень обязательных требований, требований установленных 

муниципальными правовыми актами, оценка которых является предметом 

муниципального земельного контроля:  

В соответствии с частью 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской 

Федерации права на земельные участки возникают по основаниям, 

установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и 

подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным 



законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним». 

Согласно статье 42 Земельного кодекса Российской Федерации 

собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками 

земельных участков, обязаны: 

            - использовать земельные участки в соответствии с их целевым 

назначением и принадлежностью к той или иной категории земель и 

разрешенным использованием способами, которые не должны наносить вред 

окружающей среде, в том числе земле как природному объекту; 

           - сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, 

установленные на земельных участках в соответствии с законодательством; 

           - осуществлять мероприятия по охране земель, лесов, водных 

объектов и других природных ресурсов, в том числе меры пожарной 

безопасности; 

           - своевременно приступать к использованию земельных участков 

в случаях, если сроки освоения земельных участков предусмотрены 

договорами; 

           - своевременно производить платежи за землю; 

           - соблюдать при использовании земельных участков требования 

градостроительных регламентов, строительных, экологических, 

санитарногигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов; 

           - не допускать загрязнение, захламление, деградацию и 

ухудшение плодородия почв на землях соответствующих категорий.  

Администрация Солонешенского района Алтайского края (далее - 

Администрация района) осуществляет муниципальный земельный контроль 

за соблюдением: 

           - требований законодательства о недопущении самовольного 

занятия земельного участка или части земельного участка, в том числе 

использования земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных 

законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный 

участок; 

          - требований действующего законодательства о недопустимости 

самовольной уступки права пользования землей, самовольной меной 

земельными участками, а также требований о недопущении самовольного 

ограничения доступа на земельные участки общего пользования; 

          - выполнения требований земельного законодательства об 

использовании земельного участка по целевому назначению в соответствии с 

принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным 

использованием, а также о выполнении обязанностей по приведению земель 

в состояние, пригодное для использования по целевому назначению; 

          - выполнения требований земельного законодательства, 

связанных с обязательным использованием земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения, оборот которого регулируется 

Федеральным законом от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения», для ведения сельскохозяйственного 



производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным 

производством деятельности; 

         - выполнения требований земельного законодательства, 

связанных с обязательным использованием земельных участков, 

предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, 

огородничества, в указанных целях в случае, если обязанность по 

использованию такого земельного участка в течение установленного срока 

предусмотрена федеральным законом; 

         - требований действующего законодательства о переоформлении 

права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на 

право аренды земельных участков или приобретении земельных участков в 

собственность, требований по своевременному возвращению земельных 

участков, предоставленных на правах аренды; 

         - требований законодательства, связанных с выполнением в 

установленный срок предписаний, выданных должностными лицами органа 

муниципального земельного контроля, по вопросам соблюдения требований 

земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных 

отношений. 

Проведение профилактических мероприятий, направленных на 

соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований 

земельного законодательства, на побуждение подконтрольных субъектов к 

добросовестности, должно способствовать улучшению в целом ситуации, 

снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований в 

указанной сфере.  

В целях профилактики нарушений обязательных требований 

земельного законодательства на официальном сайте Администрации района 

размещены перечни обязательных требований земельного законодательства 

Российской Федерации, выполнение которых является предметом 

муниципального земельного контроля, нормативные правовые акты, 

регламентирующие обязательные требования в сфере муниципального 

земельного контроля.  

Предметом муниципального контроля является также исполнение 

решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 

  

 

2. Цели и задачи реализации Программы 
 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 



соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований, включая устранение причин, факторов и условий, 

способствующих возможному нарушению обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом 

ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, 

направленных на устранение нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и 

граждан в сфере рассматриваемых правоотношений. 

В положении о виде контроля  мероприятия, направленные на 

нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не 

установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в 

программе не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения 

обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, 

следовательно, в программе способы самообследования в 

автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 
 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения 

 

№

  п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное лицо 

1 Информирование 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам соблюдения 

обязательных требований посредством 

размещения соответствующих сведений 

на официальном сайте администрации и в 

печатном издании   муниципального 

образования  

 

 

Постоянно Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля   



2 Обобщение правоприменительной 

практики 

Обобщение правоприменительной 

практики осуществляется 

администрацией посредством сбора и 

анализа данных о проведенных 

контрольных мероприятиях и их 

результатах. 

По итогам обобщения 

правоприменительной практики 

администрация готовит доклад, 

содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального  

контроля, который утверждается 

руководителем контрольного органа 

 

 

ежегодно не 

позднее 30 января 

года, следующего за 

годом обобщения 

правоприменительно

й практики.  

 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля   

3 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в 

случае наличия у администрации 

сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований и (или) в случае 

отсутствия подтверждения данных о том, 

что нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям  

 

По мере 

появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля   

4 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме по 

телефону, посредством видео-конференц-

связи, на личном приеме, в ходе 

проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) 

мероприятия 

Постоянно  по 
обращениям 
контролируемых лиц 
и их представителей 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля   

5
  

 

Профилактический визит Один раз в год  

 

  
 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля   
 

  

 

 

 

 



4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п

/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте контрольного органа в 

сети «Интернет» в соответствии с частью 3 

статьи 46 Федерального закона от 31 июля 

2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

 

100% 

2

2. 

Утверждение   доклада, содержащего 

результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального контроля, 

его опубликование 

 

Исполнено / Не исполнено 

3

. 

Доля выданных предостережений по 

результатам рассмотрения обращений с  

подтвердившимися сведениями о 

готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений 

обязательных требований и  в случае 

отсутствия подтвержденных данных о том, 

что нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям (%) 

20% и более 

4
. 

Доля лиц, удовлетворённых 

консультированием в общем количестве 
лиц, обратившихся за консультированием 

 

100% 

 

 
 


